*Epist. 29.*

*1. Ioan.*

*Epist. 29.*

animis, & in teta virtute recipimus. Ad hoc bonum debemus, & à quibus diligenter duci, & quos diligimus ducere. Sic complentur duo illa precepta, in quibus tota lex pendor & Propheta. Quid denique, ut paucis multa complectit, accuratius dici potest, quam id quod Macedoniam eruditum & in hoc seculo clarorum virum instituendo dicit. Quanquam & in hac vita VIRTUS non est nisi diligere, quod diligendum est. Quid autem diligamus quod praecepit alioquin, nisi quo nihil melius invenimus: HOC DEVS EST, cui si diligendo aliquid vel proponimus vel aquam, nos ipsos diligere necessarios. Tanto enim nobis melius est, quanto magis in illum inuitus quo nihil melius est. Imus autem non ambulando, sed amando.

*Epist. 52. ad  
Macedon.*

*Epist. 52.*

*Epist. 19.*

*Fidelib. 4.  
de statu nat.  
lape.*

*Lib. demoni-  
rib. Eccles.  
4 p. 6.*

et vero minus propositum hominis malum virutem quisquam dixerit. Restat igitur, ut virtus sit propositum voluntatis bonum, quod Augustinus latine loquentium phrasē & more, voluntatem bonam dicere solet. Quam ita definit aliquoties in libro primo de libero arbitrio, ut hi, voluntas qua appetimus recte honeste vivere, & ad summam sapientiam pervenire; aliquando *lib. 1. de lib.* *simplicius & absolutius, voluntas qua appetimus ibid. cap. 12.* recte honesteque vivere: declaratque talen voluntatem bonam non modo virtutem esse, sed etiam quatuor virtutes comprehendere capaces, unde ceterae fluunt, eo quod illas virtutes *lib. 1. de lib.* habere, illud ipsum sit recte honesteque vivere. Nam vero, nihil omnino aliud est Augustino bona voluntas, quam Dei charitas: *Quasi vero, in Lib. 1. de lib.* *quit contra Pelagium assertorem ex nobis esse charitatem, aliud sit bona voluntas, quam charitas, quam Scriptura nobis esse clamat ex Deo.* Quod alibi plurimis testimonij ejus struximus, tanquam doctrinam in Augustini scriptis usitatam & celebrem. Cum ergo non sit aliud bona voluntas nisi charitas, profecto virtus hominis qua bona voluntas est, nihil est aliud nisi charitas. Quod in eodem citato loco discitis verbis exprimit: *Aliud est charitas Lib. 1. de lib.* *radix bonorum aliud cupiditas radix malorum. Tan-* *Quidam* *tumque inter se differunt, quantum virtus & vitium.* Et iterum paulo istius: *Charitas qua virtus cap. 12.* *est ex Deo nobis est.*

Tertium Augustini principium est, quia quisquis recte vivere constituit, quod & inchoata & proiecta & perfecta virtutis officium est, necesse est ut animum regulis quibusdam incommutabilibus, in quibus videat quid cavendum & faciendum sit, adhibeat, easque diligat & sequatur. Ut verbo gratia quisque ab adulterijs & alijs carnis corruptelis abstineret, quod proprium castitatis munus est, videt regulam quandam in aeterna veritate itabilem, ex cuius rectitudine velut interpretabilis norme morum, culpat adulteros, laudat eos, qui carnem ab omni hujusmodi fecunditate custodiunt: atque tales regula & quasi lumina virtutum immutabilia & sempiterna, non sunt aliud quam lex aeterna, que in ipsa aeterna Dei veritate splendet; quam proinde diligendo, non aliud diligere nisi ipsum Deum seu veritatem & justitiam ejus incomparabilem a qua promanat, & ex cuius resplendentia lucis iungit, quicquid velut justum & rectum approbamus sive facimus. Omnis igitur virtus in Dei ipsis tanquam veritatis & justitiae incommutabilis dilectione versatur, & ex illa rationem virtutis trahit. Cuncta ita non est difficile ex Augustino patet facere. Nam in libro de libero arbitrio, ubi de virtute tractat, quam in recte vivendi, ut vidi- mus, voluntate constituerat, sic ad Evidonium loquitur: *Die mihi prius, urum qui recte vivere Lib. 1. de lib.* *diligit, ex quo uia delectatur, ut non solus ei rectum arbitrii, cap. 12.* *sed ea etiam dulce atque iucundum, amet hanc legem aeternam, habeat, ue charissimam qua videretur tribuan esse bona voluntati beatam vitam, male miserans.* Relponderet Ewoius, Amat omnino, ac rebe- meus:

menser: Nam IPSAM SEQVENS ita viri. Quid cum hanc amat, inquit Augustinus, mutabile ali- quid amat ac temporale, an stabile aliquid amat, ac sempiternum? Respondebat, aeternam sane atque incommutabilem; atque ita talis legis aeterna dilectio rem nominat amatorem rerum aeternarum, ideoque beatum. Nempe quia notissimum est in Augustini doctrina, aeternam legem non aliud esse nisi ipsam rationem ac voluntatem Dei, qua justum est omnia esse ordinatissima. Et in secundo libro de libero arbitrio prolixè & ex professo tradit, esse quasdam aeternas regulas ad sapientiam pertinentes, quas omnes homines supra se in aeterna veritate communi- niter vident, ut studendum esse sapientia; iuste esse vivendum; deteriora melioribus esse subienda; propria suis quibusque tribuenda; aeternum tempore esse me- lius; a corruptione ad incorruptionem converendum animum, hoc est incorruptionem diligendam esse; vi- tam qua nullis adversitatibus de certa & honesta sen- tientia dimovetur, esse meliorem, quam eam qua facile in commodis temporalibus frangitur atque subvertitur. Quas tanquam regulas & quasi lumina virtutum sapientia vocat, & vera & incommutabilia & omni- bus communiter ad contemplandum expo- sita esse certissimum esse definit: has regulas ad sapientiam pertinere; ad ea animum recte viventem ita converti; ut quanto magis quisque ad agendum vitam eis utatur, & secundum hanc agit vitam, tanto magis vivat faciatque sapienter. In quibus sane regulis iam dictis omnium praecipuarum virtutum officia prescribuntur. Quod expedito pergit ostendere regulas istas in aeterna veritate con- tineri: veritatem istam omnibus incommutabilis vera cernentibus tanquam mirum modis secretum & pa- plicum lumen praesto esse: alle mentibus nostris exel- lenientem, alle sempiternam sapientiam, etiam summam bonum, esse Deum nostrum, que cum hominibus lo- cuta est, quando dixit: Veritas liberabit vos. Ad postremum concludit in his qui veritatis amore tanquam incommutabilis boni dilectione esse beatitudinem ac virtutes omnes: Voluntas, in- quire, cum imbare incommutabili bono, ei que com- muni non proprio, sicut est illa de qua mihi locutus sum, & nihil agere diximus, VERITAS. tenet homo beatam vitam: eaque ipsa vita beatam id est animi affectus inherenter incommutabili bono pro- prium & primum est hominis bonum. IN EO SVNT ETIAM VIRTUTES OMNES, quibus male uti ne- mo potest. Et statim adiicit homines fieri pru- dentes, fortes, temperantes, justos, COAFTAN- DO ANIMVM ILLIS IN COMMUTABILIBVS REGVLIS, LVMINIBVSQVE VIRTUTVM, QUAE INCORRUPTIBILITER VIVUNT IN IPSA VE- RITATE SAPIENTIAQUE COMMUNI, quibus & ille coaptavit & fixis animum, quem isti vir- tibus praecepit sibi ab initio propositum. Ecce apertissime & ab ipsis fundamentis exppositum id quod in omnibus operibus lexcenties clama- mat, in implendis quibuslibet legibus, iuste- que vivendo ipsam iustitiam esse divinam charitate diligendam. Nam ista iustitia est illa ipsa aeterna veritas, quam tantopere com- mendavit: in qua tanquam in incommutabili luce super mentes nostras fulgente, omnes re-

A gulæ vite iuste ac bonæ, & quasi lumina vir- tutum omnium continentur, quibus amore coaptandus est animus, ut agendo vivendoque in moribus exprimantur. Ut proinde certet omnis admiratio, qua Scholasticos nonnullos tenet, cur ista iustitia non possit naturæ viribus diligi. Est enim illa ipsa iustitia, non qua- litas temporaria humanorum animorum, sed sempiterna vivens substantia, Deus verus ac veritas, qua secundum Catholicam fidem ab Augustino explicaram & inculcam, nullo pacto nisi diffusa per Spiritum sanctum in cordibus nostris charitate diligi potest. Quæ quidem si quis intellexerit, jam non laborabit in alijs loquendi modis, quibus ean- dem doctrinam Augustinus, alijs in locis non nunquam exprimit. Nam quod hic dixit vir- tutes obtineri, & homines bonos fieri coaptan- do animum incommutabilibus illis regulis in veritate viventibus, hoc alibi dicit fieri, con- vertendo animum ad incommutabile bonum: Rationalis creaturæ facta est, ut sibi ipsa bonum, quo beatæ sit, esse non possit, sed mutabilitas eius, si cap. 23. convertatur ad incommutabile bonum fiat beatæ: unde si avertatur misera est: aversio eius virtutem est, & CON- VERSIO EIVS. VIRTUS EIVS est. Nam istud incommutabile bonum, quod convertitur con- versione quæ virtus est, non est aliud nisi aeterna iustitia, illa aeterna veritas regulas & lumi- na virtutum omnium continens, quas diligen- do juste vivit. Nec ista conversio aliud quic- quam, nisi dilectio charitatis, quam per gra- tiam Dei in nobis fieri profitemur, quando dicimus illi: Converte nos Deus saluator noster.

Alibi vero dicit homines bonos fieri con- vertendo animū, non ad hoc vel istud bonū, quod participatione sit bonū, sed ad ipsum incommu- tabile bonū quod est ipsa veritas, simplex bonū. Nam lib. 8. de Trin. tractans quo pacto animus fiat bonus, non illa beatitudo quæ est animus in quantum omni corpore melior, sed illa ex qua dicitur bonus animus, quam videlicet bonitatem ei virtus tribuit: ideo, inquit, non dicitur bonus animus (tametsi videatur iam sit Lib. 8. de anima) quoniam restat ei actio voluntatis, qua sit Trin. cap. 3. præstavior: quam si neglexerit, tare culpatur recteque dicitur non bonus animus. Dicit enim ab eo qui hoc agit. Et quia ille laudabilis, projecto iste qui hoc non agit, supererabit est. Quibus virtus delirabitur actio ita no[n]qua virtutem sibi animus parit, & neglectus eius. Nam igitur audi quo pacto, qua animi conversione, cuius rei dilectione virtus animo inseratur: Cum vero agit hoc studio & si bona animus, nisi se ad aliquid convertat, quod Lib. 8. de ipse non est, non poterit hoc sequitur. Quo se autem Trin. cap. 3. convertit, ut fiat bonus animus NISI AD BONUM, cum hoc AMAT ET APPETIT & adipiscitur? Unde si rursus se avertat, fiatque non bonus, vocato quod se avertit a bono; nisi maneat in se illud bonum, undese avertit, non est quo se iterum, si voluerit emen- date, convertat. Quapropter nulla esset incommutabile bona, nisi esset incommutabile bonum. Vbi tradit non aliter fieri bonum animū, hoc est, virtute pre- dictum, nisi ad incommutabile bonū sese amore convertat. Hoc vero bonum incommutabile

non aliud esse nisi Deum, consequenter expōnit, dum jubet, ut non quæcunque particularia bona quæ participatione sunt bona, sed ipsum bonum simplex, quo animus convertendus est, attendamus: *Si ergo potueris illu detradis ( quæ participatione bona sunt ) per se ipsum perspicere bonum, perspexeris Deum. Et si amore subiectis, continuo beatificaberis, beatificatione videlicet viæ & imperfecta quæ ex virtute nascitur, de qua sermo est: Pudet autem cum alia non amantur, nisi quia bona sunt, eis inhabendo non amare BONVM IPSVM, unde bona sunt. De quo bono statim addit: Hec est veritas & simplex bonum. Non enim est aliud aliquid quam ipsam bonum, ac per hoc etiam summum bonum. Non enim minus vel augeri bonum potest, nisi quod ex alio bono bonum est. Ad hoc se igitur ANIMVS CONVERTIT at bonus sit, à quo habet ut animus sit. Tunc ergo voluntas natura congruit, ut perspiciat in bono animus, cùm ILLUD BONVM DILIGITVR CONVERSIONE VOLUNTATIS, unde est & illud, quod non amittitur nec aversione voluntatis. Vides hic perspicuū descrip-  
tum ac traditum, ac ratione probatum, non aliter fieri bonum animum, hoc est, virtute prædictum ( nam nemo dubitaverit, quin virtus animam faciat optimam ) quam dilectione veritatis, simplicis boni, incommutabilis boni, & ideo summi boni; hoc cām à creatura rationali magis magisq; participatur diligendo. Nimirum quia in ita simplici & æterna & summa veritate vivunt, quemadmodum supra dixit, regulæ quadam & quasi lumina virtutum omnium quibus animum per amorem cooptando recte honesteq; vivimus, quod proprium virtutis est, & boni efficiuntur, cum semper regulas istas amando sequimur, & moribus nostris imprimimus, & expungimus. Nam ista cōversio ad ipsum bonum, iste amor simplicis veritatis, ista dilectio regularum ejus æternarum & quasi luminum non est aliud quam dilectio justitiae sempiternæ, quam toties charitate à sancto Spiritu diffundenda diligi, & haec cuius dilectione nihil boni fieri posse, tradit.*

Itaque ur̄tores operum suorum ab omni scrupulo, qui ex ipsis diversis explicandi modis in idem tamen redeuntibus nascitur, Augustinus liberaret, in alio ejusdem libri loco prolixè & ex profecto explicat, quo pacto iustus fiat animus dilectione justitiae, quam in omnibus scriptis suis tantopere prædicavit. Nam pulsum fieri & bonum fieri, prorsus idem Augustino sunt. Ut igitur id quod in libro 1. & 2. de libero arbitrio dixerat, nos virtute præditos fieri dilectione regularum veritatis & luminum virtutum omnium, & quod jam dixit nos bonos fieri dilectione ipsius bonitatis & simplicis veritatis, nihil diversum esse sciremus ab eo quod passim tradit, opera bona & actiones justitiae, non aliter esse bona & iusta nisi sicut dilectione justitiae; primum docet animos etiam iustos videre quid sit iustus animus, nec illud videre extra se, sed in se, nec illud quod vident esse imaginem vel phantasma rei corporeæ, qualis sit, cum Car-

A thaginem aut Alexandria cogitamus, sed aliquid quod apud se invenit animus, quod & alii vident & probant. Itaq; ad rei definitiōnem accedens: *An illud quod vident VERITAS EST LIB. 8. de interior presens animo, qui eam valer intueri, nec Trinit. 6. de omnes valent?* Et qui intueri valent hoc etiam quod intuentur, non omnes sunt; hoc est, non sunt etiam ipsi iusti animi, sicut possunt videre ac dicere, quid sit iustus animus. Quod unde esse potuerunt NISI INHARENDO EIDEM IPSI FORMÆ QVAM INVENTVR, ut inde formetur, & SINT IUSTI ANIMI, non tantum cernentes aut dicentes iustum esse animum, qui scientia atque ratione in vita ac morib; sua cuicunque distribuit, sed etiam ut IPSI IUSTE VIVANT IUSTIQUE MORATI SINT sua cuicunque distribuendo, ut nemini quicquam debeant, nisi ut invicem diligent? Et unde INHARERETVR ILLI FORMÆ NISI AMANDO? Cum ergo alium diligimus, quem credimus iustum & non DILIGIMUS IPSAM FORMAM, ubi videmus quid sit iustus animus, ut & nos iusti esse posimus? An vero nisi & istam DILIGEREMUS, nullo modo eum diligemus, quem diligimus ex ista? Unde ergo contingit quod non sumus etiam iusti, si iustus animus non nisi ex ista diligimus? Respondebat Augustinus: Sed dum iusti non sumus minus eam diligimus, quam ut iusti esse valamus. Homo ergo qui credat iustum, EX EA FORMA ET VERITATE DILIGITVR, quam cerneret & intelligat apud se sit qui diligit: IPSA VERO FORMA ET VERITAS NON EST QVOMODO ALIUND DILIGATVR. NEQUE ENIM INVENIMVS ALIQUID TALE PRÆTER IPSAM, UT EAM CVM INCOGNITA EST CREDENDO DILIGAMVS EX EO QVOD IAM TALE ALIQUID NOVIMVS. QVICQ; ENIM TALE ALIQUID PERSPEXERIS IPSA EST; ET NON EST QVICQ; TALE, QVONIAM SOLA IPSA TALIS EST QVALIS IPSA EST. Vides hic luculentissime expositum, quid sit illud quod videmus & quod diligimus, cum diligimus iustum animum, & cum ita diligimus, ut etiam ipsi iuste vivamus; nempe terram quandam interiorem ipsam videlicet veritatem sempiternam & incommutabilem, cui nihil simile reperi potest; quia videlicet ipsa sola est verus Deus, quem quasi coruscatione perstrixi in enigmate cererimus, cūm istam formam ac veritatem cererimus. Ista eadem forma, ista veritas est, ista justitia incommutabilis, quam sexcentis locis in operando diligendam esse commenda-  
vit. Hoc enim exsire in consequentibus iustus ejusdem libri statim tradit. Nam cum normam Apostolicæ vita ex Epistola secunda ad Corinthios retulisset, quam sanctus Paulus Christianæ Religionis ministris sigit, ita subiicit: *Quid est quod accendatur in dilectionem Pauli Apostoli cum ista legimus, nisi quod credimus eum ita vixisse?* Vivendum tamen sic esse Dei ministri, non de aliquibus auditum credimus, sed INTVS APVD NOS, VEL POTIVS SUPRA NOS IN IPSA VERITATE CONSPICIMVS. Illam ergo quem sit vixisse credimus, ex hoc QVOD VIDENTEVIS, DILIGIMVS. Et nisi HANC FORMAM QVAM SEMPER STABILEM ATQVE INCOM-

<sup>2. ad Corin. 6.</sup>

<sup>Lib. 8. de</sup>

<sup>Trinit. 9.</sup>

INCOMMUTABILEM CERNIMUS, præcipue diligemus, quia eius vitam, cum in carne viveat, HIC FORMÆ COAPTATAM, ET CONGRVENTEM FVISSÆ, fide rememus. Sed neferio quomodo amplius, & in IPSIVS FORMÆ CHARITATEM excitatur perfidem, qua credimus pacifice sic aliquem &c. Ita & ipsorum vitam facit à nobis diligere FORMÆ ILLIUS DILECTIO, secundum quam vixisse creduntur; & ilorum vita credita in EANDEM FORMAM FLAGRANTIORREM EXCITAT CHARITATEM, ut quanto flagrantius DILIGIMUS DEVM, tanto certus seruusque videmus: qua IN DEO CONSPICIMVS INCOMMUTABILEM FORMAM IVSTITIAE SECUNDVM QVAM HOMINEM VIVERE OPORTERE IVDICAMVS. Ecce jam habes expositum lucidissime, quid sit ipsa veritas quam conspicimus ac diligimus, cum vel ipse recte vivimus, vel alios diligimus, quos ita vixisse credimus, quid sit ita forma, quam stabilem & semper incommutabilem cernimus, Nempe INCOMMUTABILIS FORMA IVSTITIAE, quam in Deo conspicimus. Et ideo impossibile est eam diligere nisi illa flagranti charitate quam Spiritus sanctus inspirat ac diffundit in cordibus nostris: nec enim est aliud ipsa veritas & forma justitiae qua est in Deo nisi ipse Deus. Cum ergo bene vivere non possit animus, nec bonus, nec justus esse, nisi talen formam justitiae, qua Deus est, diligit, perspicuum est, virtutem & bonitatem & justitiam hominis inhærentem non esse aliud quicquam nisi dilectionem Dei.

Quartum principium Augustini est, quia virtus non est aliud quam affectio animæ bona. Sic enim ipse virtutem aliquoties in operibus suis circumloquitur, ut libro duodecimo de Genesi ad litteram: Proprius animæ affectionem bonam que desiderio meliore mundata multis interficit cupiditates &c. Proprius illam ergo affectionem animæ bonam, etiam in somnis quedam eius membra clarent. Hanc vero affectionem virtutem esse declarat inferius, quando dicit: Omnis animæ affectio bona, cui contraria sunt eius virtus, qua recte culpantur, atque damnantur in hominibus. Nam vero affectio amoris erga creaturam non potest esse bona, sed potius est mala, & magnum animæ vitium: necesse

A est igitur virtutem esse affectionem animæ erga Creatorem. Nam propter malitiam affectionis animæ erga creaturas generaliter Augustinus tradit: Amor inferioris pulchritudinis Lib. 6. de mulieribus pulchritudo, non quasi inferior quæcumque sicut, i.e. pulchritudo sive substantiarum, sive qualitatum, sive actionum passionumve mala sit, sed quia illis dilectione affecti malum est, sicut Augustinus ibidem docet: Quod illam iordidat, non ibidem, est malum, quia etiam corpus creatura Dei est, & specie suâ, quamvis infima decoratur; sed pro animæ dignitate contemnitur; sicut aurum dignitas etiam purgatissimum argenti commixtione sordefit. Res eam bona amari potest, amore non bono. Affectione igitur animæ erga creaturam non est bona, & ideo virtus hominis postquam in creaturarum affectiones per peccatum primi hominis præcipitati sumus, non est aliud nisi perpetua quadam illius affectionis mandatio per affectionem erga crearem: Hac quippe affectionis virtute inferiora ordinat, nec ab inferioribus fordat. Sed de istis affectionum erga creaturas qualibet immunditijs, plura superius, cum de affectibus animæ tractare. Vide lib. 2. de statu nat. lapsi.

lib. de qua-  
titatibus animæ  
emaciat ac mandiboram reddat. Et in libro cap. 35.  
sexto Musica postquam exposuerat inquisitionem & aggravationem animæ, quam creaturarum affectionibus contraxerat, liquidissime docet, non aliter emundari posse, nisi per affectionem Dei: Videamus, inquit, Lib. 6. musicanam illi actio divinitus imperetur, quo purgata sicut cap. 33. atque exonerata revolut ad quietem &c. Et illam actionem afferens: Quid me putas hinc durius Cap. 14.  
debet dñere, cum divina Scriptura tot volumibus, & tanta auctoritate & sanctitate predicit, nihil nobiscum aliud agat, nisi ut diligamus Deum &c. Cum igitur virtus sit affectio animæ bona, affectio vero erga creaturam non sit bona, sed unicum eius vitium, quo fordata polluitur, à qua pollutione per affectionem Dei mundatur, perspicuum est, virtutem non aliud esse; aut esse posse, nisi amorem Dei.

## CAP VT QVARTVM.

## Virtutes Cardinales Amor Dei quadruplex.

**H**is ita constitutis non operosum fuerit declarare, qua ratione virtus ista qua est amor Dei, in quatuor virtutes cardinales, sub quibus omnium aliarum moralium exercitus militat velut in membra dividatur. Nam ista divisio à diverso operandi modo eisdem amoris sumitur, sive ab alio & alio amoris affectu, quem vel in discernendis bonis ac malis, vel in coer-

A cendis libidinibus, vel in tolerandis difficultibus, vel in suo cuique distribuendo exerit: Ex quibus operandi modis, quos idem amor parit, quatuor virtutes oriuntur, prudentia, temperantia, fortitudo, justitia. Nam amor compedita veritatis ac justitiae, quatenus discernere facit bonum quod diligit à malo quod non diligit, itemque quid bono suo dilecto congruat vel non congruat, prudentia vocatur: idem quatenus

quatenus inhaerendo veritati coerget animum a terrenis voluptatibus, dicitur temperantia: quatenus fortiter adhaeret veritati, ne aliquam ad veritatem inde diliveratur, fortitudo: quatenus hoc faciendo se ipsum habet Deo amato collocat, & juxta creature rationales, & supra mundum corporeum, iustitia nuncupatur. Quisquis enim aliquid fortiter diligit, hoc ipso perspicaciter id discernit ab eo quod non diligit, & ab eo neque blandiendo neque tenuendo revocatur, & hoc ipso ad illud quod diligit, aliquo ordine esse habet. Iuxta doctrinam igitur S. Augustini, divisio ista quadruplicata non est in virtutes tanquam diversas ab amore Dei, sed eisdem amoris in diversis officiis & operandis modos. Quod cum ex ipso evidenter ostenderimus, multo luculentius elucescet id quod capite precedente demonstravimus, virtutem creature rationalis non aliud esse quam amorem Dei.

*Liber de morib. Eccles. cap. 15.*

Itaque in libro de Moribus Ecclesie, ubi naturam virtutis ex proposito persequitur, postquam, ut ante diximus, nihil aliud virtutem esse definiat nisi summum amorem Dei, de divisione virtutis in quatuor cardinales, que aliud postulare & clamare videbatur, consequenter distinet in hunc modum: Namque illud quod quadruplicata dicunt virtus, ex ipsis amori vario quodam affectu, quantum intelligo, dicitur. Itaque illus quatuor virtutes, quarum utram ita sit in membris vis, ut nominatae in ore sunt omnia, sic etiam definire non dubitem, ut TEMPERANTIA sit amor integrum se praebens et quod amat. FORTITUDO amor facile tolerans omnia proprie quod amat; IUSTITIA amor soli amato servans; & proprie recte dominans; PRUDENTIA amor ex quibus adiuvatur, ab eis quibus impeditus sagaciter selgens. Sed hunc amorem non cuiuslibet, sed Dei esse diximus, id est summum boni, summa sapientia, summaque concordie. Que definiunt etiam sicut, ut Temperantiam dicamus esse amorem Dei secundum integrum incorruptionem servantem; fortitudinem, amorem, omnia propter Deum facile perservantem; Iustitiam amorem Deo tantum servantem; & ob hoc bene imperantem ceteris, quae homini subiecta sunt: prudentiam amorem bene discernendum ea quibus ad uenit in Deum ab ipsis quibus impeditur potest. Et inferius sigillatum virtutum singularium exequens officia, ex eisque vivendi modum trahens: Primi, inquit, temperantiam videmus, que nobis amori illius quo invenimus Deo, integratatem quandam & incorruptionem pollicetur. Munus enim eius est in coercendis, sed andisque cupiditatibus, quibus inhiatus in ea, qua nos avertunt a gibis Dei, & a fructu bonitatis eius. Hac autem nos avertentia docet esse omnium sensuum voluptates, gloriam popularem, cetera vibolia quibus quodam blanditiarum lenocinio a veritate revocamus. Et fortitudinem explicans: De fortitudine vero, non multa dicenda sunt. Amor namque ille, de quo loquimur, quem tota saeculae inflationem esse oportet in Deum, in non appetendis istius temperans, in amittendis fortius vocatur. Quod in laborum dolorumque corporeorum explicit tolerantia, quos eo facilius

*Cap. 22.*

serimus, quo majori impetu amoris sursum rapimur: Nisi vero amatores auri, ut addit, amatores laudis, amatores seminarum, amatoribus sui Deus finat esse fortiores, cum illi non amor, sed conuentus cupiditas vel libido nominetur, in qua tamquam apparat, quantus sit impetus anima ad ea qua diliguntur indecessu cursu per amationem quaque tendens, arguit, quo nobis est, quam sint omnia perfecta, ne deseramus Deum, si tanta illa ut deserant perfuerit. De Iustitia & Prudentia post aliqua ex Scripturis extexta subjecit: *Hinc cap. 14.* ergo iustitia vita regulam dabit, huic amatori de quo sermo est, ut Deus, quem diligit, id est summum bonum, summa sapientia, summa paci libenter serviat, ceteraque omnia partim subiecta sibi regat, partum subcypienda praesumat. Que norma vivendi ut documentum utriusque Testamenti auctoritate roboratur. Nec de prudentia diuinum differendum est, ad quam dignoscens pertinet appetendorum, & vindicandorum. Quae si dejet, nihil erum, de quibus iam dictum est, & ei potest. Et omnia jam dicta in unum colligens plus quamque definiens, quae sit virtus, quid singulare species ejus, quas morales vocant: Quid amplius, sit, de moribus disputationem? Si enim Deus est summum bonum, bonum, quod negare non potest, sequitur profectio, quoniam summum bonum appetere, est bene vivere, ut nihil sit aliud bene vivere, quam toto corde, tota anima tota mente Deum diligere; a quo exsistit, ut incorrupti in eo amor, atque integer custodiatur, quod est TEMPERANTIA: ut nulla frangatur incommode, quod est fortitudinis: nulli alijs serviet, quod est iustitia: vigiles in discernendis rebus, ne fallacia paulatim, dolusque subreptis; quod est prudentia. Hac est hominis una perfectio qua sola imperat, ut veritatem sinceritate persuauit; hac nobis Testamento utroque concinitur, hanc nobis hinc atque inde suadet.

*C* Hinc profecto perspicue advertit Lector intelligentior, quam fixa & rata in Augustino ita doctrina sit, quam tanta alleverantia contra Manichaeos allert. Et ex ea quoque non obscurè patet, frustra omnino praeter charitatem alias virtutes morales à Scholasticis quarti, quibus charitas ad officia temperantiae, & fortitudinis, & similius virtutum acjuvetur. Nam, ut ex Augustino videntur, & experientia quotidiana evidenter probat, hoc ipso quo quis aliquid fortiter diligit, fieri non potest, quin & blanditias & dolores, non solum aspernetur, & ferat, sed etiam amoris ipsius magnanimitate contemnat. Hoc in amore pecuniae, laudis, faminarum, honorum, ceterarumque rerum viabilium est certissimum. Tanto quippe filius propter eorum dilectionem omnia vel blandientia vel cruciantia toleramus, quanto ea diligimus vehementius. Amor igitur Dei solus est, qui animum a voluptatibus & libidinibus dilectioni Dei repugnantibus cohabet, amor qui dolores fortiter tolerat. Quid si quis in ipsis passionibus ex earum coercitione ordo & facilitas iterum cohobendi nascitur, nullo modo ista virtus est, sed bona dumtaxat consuetudo,

qua

quæ ad virtutis altitudinem attinere non potest, & præsente virtute abesse potest, & destruta virtute permanere.

Ne quis vero existimet semel tantum, & in isto duntaxat lib. de Moribus Ecclesiæ, quem sub initium suæ conversionis Augustinus exaravit, doctrinam istam de moralibus virtutibus in amore Dei comprehensilis, esse traditam, non est difficile demonstrare, quod eam Augustinus & ab initio conversionis, & jam prosector etiam Episcopus, plurimis locis docuit: quorum aliqua producere operæ pretium fuerit, ut ejus constantia in ista esse renda tam magni momenti veritate constet. Nam in libris de Muliæ quos Catechumenas inchoavit, baptizatus a solvit, dilucide docet, quod actio illa qua se anima, opiculante Deo ab amore inferiori pulchritudinis extrahit, debilius adversus se militantem consuetudinem suam, hoc est, delectationum terrenarum concupiscentiam, sit virtus temperantia; & quod ista affectio, qua nullas adversitates nortentur fortis, ut fortitudo; & ipsa eius ordinatio qua nulli servit nisi um Deo, nulli coequari nisi parvissimi animis, nulli dominari appetit, nisi nature bestiali atque corporeæ, sit iustitia. Hoc autem totum effici ex illa sola conversione amoris in Deum, per quem simul avellitur ab omnibus huius mundi voluptatibus, quibus coercendis Temperantia incumbit. statim in prudentia descriptione subnectit: illud iam quero, inquit, cum prudentiam superius eam esse consideriter inter nos quæ intelligit anima ubi ei consiendum sit (hoc est, quid ei eligendum sit ut eo pertingere conetur) quo seje attollit per temperantiam, id est, CONVERSIONEM AMORIS IN DEUM, qua CHARITAS dicitur, & averseionem ab hoc seculo, quam eram fortitudo & suavia comitatur &c. Nimurum perpicue in isto discursu tradit ex illa sola conversione amoris in Deum, hoc ipso ethei ut avertatur animus ab hujus seculi voluptatibus, quod est munus temperantiae, & fortius adverferat quod fortitudinis, & hoc ipso reddat unicuique quod suum est, scipsum videlicet Deo & sub Deo, juxta alias animas supra naturam bestiale atque corpoream. Vnde statim adiicit: Hoc esse arbitrii quod agitur in his virtutibus, QVÆ IPSA CONVERSIONE (amoris in Deum) ANIMAM PURGANT. NON ENIM AMOR TEMPORALIUM RERVM EXPVGNARETUR, NISI AL IQVA SVAVITATE ETERNARVM. Et lib. I. de libero arbitrio virtutem collat in bona voluntate, qua, quemadmodum supra declaravimus, appetimus recte honesteque vivere, legem a ternam ac veritatem, hoc est, Deum ipsum diligendo. Itaque ex ista voluntate statim docet sequi, immo in ista voluntate contineri, quatuor virtutes itas, de quibus hic disputamus: Ego, inquit, fateor D. lib. 1. lib. 13. in hoc bonive qui suam bonam voluntatem magni pendit & diligit, omnes quatuor virtutes, qua abs te paulo ante me assentiente descripsa sunt esse compertæ. Descripsit vero eas, & in ista bona

voluntate contineri demonstraverat, hocce modo, quia quisquæ bonam habens voluntatem hanc unam dilectionem amplexetur, ille prudenter habet, quia hoc bonum appetendum & videntia ea, que huic manica sunt, vider; & fortitudinem, quia non amat ea que in nos fratre testate non sunt, ideoque non dolet amissa, & omnino contemnit: & Temperantiam, quia ista bona voluntate amator resistit omni modo atque avertatur libidinibus, tanquam inimicu bona voluntati; & Iustitiam, quia qui diligit voluntatem bonam & obseruit eis que huic inimicis sunt, male cuquam velle non potest & nemini facit iniuriam, quod nullo pacto potest, nisi qui sua cuique tribuerit. Ita Augustinus in isto libro primo, qui hoc ipsum alio modo in secundo libro repetit. Et in Epist. quinquagesima secunda ad Macedonum, ubi de natura virtutis, fusæ & ex professo disputat: Quangam & in hac vita virtus non est nisi diligere quod diligendum est. Ita diligere prudenter est; nullus inde averti molestus, fortitudo est; nulla illecebris temperantia est; nulla superbia iustitia est. Quid autem eligamus quod præcepit diligamus, nisi quo nichil melius inventamus? Hoc Deus est, cui si diligendo aliquid vel preponamus, vel a juvamus, nos ipsos diligere nescimus. Et nonnihil inferius, cum docuisset, nos debere diligere Deum & proximum propter Deum, in quibus duobus præceptis tota lex pendeat & Prophetæ. Hoc, adiicit, quæ solita discretione eligit, prudenter est; qui nulla hanc afflictione avertitur, fortis est; qui nullâ alia delectatione, temperans est; qui nullâ ratione, iustus est. Et in libro octoginta-triū quæstionum, quæstione sexaginta-prima quatuor virtutes in Euangelio significatas esse statuit, prudentiam, Lib. 3. q. 22. temperantiam, fortitudinem, & iustitiam. Quarum q. 21. prima est cognitio rerum appetendarum & fugiendarum. Secunda refrenatio appetituum ab yis que temporaliter delectant. Tertia primita animi adversus ea que temporaliter noluntur sunt. Quarta quia per ceteris diffundit, dilectio Dei & proximi. Plura de hac constantissime: si ita veritate affliri poscent, sed ex itis intelligi sufficien- tissimum potest, hoc ipso quo Dei charitas animum hominis occupavit, quatuor istas virtutes continuo hoc ipso esse conjunctas, eo quod necesse sit, quisquis aliquid diligat, hoc ipso id quod consonat at dillohat prudenter discernere, & ab eo quod dilexit, nec illecebris, terroribus, nec doloribus veile recedere, in quibus officijs prudenter, temperantia, & fortitudo constitutur. Iustitia vero tam perpicue juxta sancti Augustini mentem in caritate comprehenditur, ut in isto poltremo testimonio perpicue dicat, iustitiam esse dilectionem Dei & proximi, quia per ceteras omnes diffundatur. Quid sane & alijs nonnullis locis docet. Nam libro de Continen- tia, cum justitia tribuisse bonis operibus luce atque fervore, statim itud charitatis esse testatur: Dominus nos remunerabit qui continent nos ab yis, que cupiditas & ea que imperavit charitati fecimus. Et in Psal. octogesimū tertiu quatuor virtutes affectus; iustitia dicitur, inquit, quæ sua in psal. v. cinqque

cumque tribamus nemini quicquam debentes, sed omnes diligentes. Quibus verbis tacite reddi ratio videtur, cur justitiam cum charitate confundat, quia videlicet cum sua cuique tribamus, quod sit precipue cum bene erga Deum & proximum & nos-ipsos operamur, hoc ipsum non recte sit, ideoque nec sit, nischi aritate faciamus. Nam in omnibus operibus nostris dilectionem iusti et debere dominari, jam satis superquesepius declaravimus.

Quod si de singulis istis virtutibus ad voluntatem pertinentibus, id demonstrare vellemus, quod de omnibus simul tam densis testimonij acutis, quicquid videlicet per eas operamur, Dei dilectione velut carmine suo nisi, non esse hoc magna parte operosum. De iustitia quidem sola id iam jucundum ostendimus. De temperantia itud aperte in libro

*Lib. de Cont. de Continentia praeclaraque pri si etur: Nam  
timent. c. 3.*

& ipsa continentia, inquit Augustinus, quae maxima ex parte temperantiae commixta est, cum frenat coibet pro libidines, sensuali & appetitu bonum, ad eius immortalitatem tendimus, & respicit malum cum quo in hac mortalitate contendimus. Illus quippe amatrix & spectatrix, huius vero hostis & testis est, & decus eius appetens, & delectus fugiens. Puerissime sane, nam ex boni appetitione mali oppositi refrenatio proficitur. Ex quo sit ut quo robustius diligatur continentiae decus, eo facilis libidines

*Lib. 6. Mu-  
sica c. 14.*

*16 Psal. 9.*

*Lib. 12. cont.  
Faus. c. 14.*

refrangentur: Non enim amor temporalium rerum expugnaretur, nisi aliqua strauraret, hoc est, amore aeternarum. Fortitudinem vero non nisi ex sola charitate inflammata robustam esse, non semel exerceat tradit. Persecutionibus sola charitate resipitur, inquit in Psalmum nouum.

Et in libris adversus Faustum: Batumen arciferentissimum & violentissimum glutinem, significans dilectionis ardorem vi magna frustationi ad ienendam societatem spiritalem enixa terantem. Quod quidem in Augustini sententia tam certum atque fundatum est, ut hoc ipso quo fortitudo non ex amore Dei, sed ex amore alterius cuiuscunque quod hoc mundo contingit, pullulaverit, non jam fortitudo, sed immagine virtutum sit, quod duriter vel obstinatio nuncupatur. Aucti disertissimis verbis istius veritatis assertioem: Non intelligunt, ait Augustinus, & quemque iniquorum tanto esse ad quecumque mala perseverantia duriorem, quanto meo maior est cupiditas mundi; & quemque iustorum tanto esse ad quecumque mala perseverantia formorem, quanto in eo est maior charitas Dei. Et paulo post in eodem loco: Quanto ergo maior est in sanctis Charitas Dei, tanto magis pro eo quod diligitur,

*A* omnia tolerantur: & quanto maior est in peccatoribus cupiditas mundi, tanto magis pro eo, quod concupiscitur omnia tolerantur. Ac per hoc inde est patientia vera in storum, unde est in eius charitas Dei: & inde est patientia falsa iniquorum, unde est in ea cupiditas mundi &c. Nam concupiscentiam mundique dilectionem cum non ex Patre, sed ex mundo esse dixisset, adiicit: Hac igitur concupiscentia, qua non est ex Patre, sed ex mundo, quanto fuerit in homine vehementior & ardenter, tanto sit quisque pro eo quod concupiscat, umnum molestiarum dolorumque patientem. Virtusque ratio manifesta est, quia quo amor qualsivmque vehementior est, eo necesse est fortius adhaerat bono quod diligitur, & eo difficilis nexus abrumptatur; in qua adhesionis firmitate tota ratio fortitudinis constituta est. Itaque rem istam tanquam Catholicæ fidei veritatem, proprijs Augustini

*verbis Concilium Arsenianum sanctificavit & sanxit: Fortitudinem Gentilium mandauit Cen. Aug. cupiditas, fortitudinem Christianorum Dei charitas facit, qua diffusa est in cordibus nostris, non lib. 7. or. per voluntatu arbitrium, sed per Spiritum sanctum isti, qui datus est nobis. Quid autem de fortitudine definit, idem proflus de prudentia, de temperantia, de iustitia leticie dum est. Nam quemadmodum ideo aversa ferunt, quia mundana cupiditate posselli sunt, ita etiam idcirco cupiditates qualidam temperant, quia mundum diligunt, & ideo opera quedam justitiae videntur facere, quia mundum diligunt. Cui cupiditati quia prudentia ipsorum militat, non jucundum, sed altitudo dici debet. Ut sane in re tam perspicua me admiratio subeat non mediocris, quid multi auctores sibi velint, qui veram fortitudinem, verasque virtutes in hominibus infidelibus collocarunt; cum evidens atque certum sit, virtutem nullum nisi ex aliquo obiecto dilectione posse proficiere, omnemque dilectionem qua non est Dei, mundi dilectionem & cupiditatem esse, Deique charitati contrarium, sicut Apostolus tradit: No[n]lite diligere mundum, neque ea qua in mundo sunt, si quis dixerit mundum, dilectio Patris non est in eo. Quid enim diligere fidei sive infidelis, quando non diligere Deum, si non est mundus, vel non aliquid quod in mundo est? Hinc ergo efficitur, ut neque iustitia, neque fortitudo, neque temperantia, neque prudenter virtus ullo modo esse possit, sed verum virtutum sit, si non ex Dei charitate nascatur. Necesse est enim ut ex-mundi cupiditate ab Apostolo & Augustino damnata fluat. Sed*

*Vide lib. 4.  
stan part  
magis*

## C A P V T Q V I N T U M .

**E**tiam ceteræ virtutes quidam affectus sunt dilectionis Dei.  
Ostenditur hoc de virtute Religionis.

**Q**uod de quatuor istis virtutibus moralibus ostendimus, non aliud eas esse, nisi varios charitatis affectus, hoc idem in ceteris omnibus moralibus locum habet. Omnes enim ad illas quatuor velut quosdam cardines revocantur, & in operandi modo planè similes sunt. Quam ob causam videtur mihi Augustinus alias sub illis quatuor complexus esse. Religionem enim quæ præcipue inter morales eminet, sub justitia collocare solet. Itaque virtutem Religionis, non solum generali ista consideratione, quia justitia quedam est creatura rationalis erga Deum, juxta illud Augustini pronuntiatum: *Iustitia porro ea virtus est, qua sua cuique distribuit.* Quæ igitur iustitia est hominis, qua ipsius hominem Deo vero tollit, & immundis demonibus subdit? Hoc in eis est sua cuique distributio? An quis fundum auctor eius, a quo empirus est, & tradit ei qui nihil in eo iurius haberet, iniurias est? & qui seipsum auctor dominanti Deo, a quo factus est, & malignis spiritibus subdit, iniurias est? Non hac ergo tantum consideratione, quia justitia est, sed etiam speciali respectu quia Religionis est, semper Augustinus eam nihil aliud nisi AMOREM DEI esse definit. Alibi hoc, nisi me fallit, diversis ex Augustini locis demonstravimus; ut hic unum aut alterum ejus testimonium sit futurum facias. Itaque in libro decimo de Civitate, de amore Dei & proximi disputans, qui duplicitate dominico precepto commendatur: *Hic inquit, est Dei cultus, hac vera Religio, hac recta pietas, hac tantum Deo debita servitio.* De quo pauci ante quoque premiserat: *Ei suauissimum adolescentium incensum, ciam in eis con pedupio sancte que amore flagramus.* Et in Epistola de gratia novi Testamenti ad Honoratum, ad ista verba Psalmi: *Qui timet Dominum, laudat eum. Quis autem veraciter inquit laudat, nisi qui sinceriter amat?* Tantundem ergo est, ac si di-

ceret: *Qui timet Dominum, amat Deum.* *Dicit enim homini sicut scriptum est: Ecce pietas est sapientia.* Porro pietas CULTUS DEI EST, NEC COLITVR ILLE NISI AMANDO. Et libro duodecimo de Trinitate: *Quis cultus eius (Dei) Lib. 12. de nisi AMOR EIVS, quo nunc desideramus cum pietate, credimusque & speramus cum nos esse risuros.* Et Epistola vigesima nona ad Hieronymum: *Quid autem est pietas nisi Dei cultus?* Et unde ille Epist. 29. colitur nisi charitate. Quæ sententia apud Augustinum iuste, nec in meritio celebrata est. Quisquis enim quempiam colit ac veneratur, quem non diligit, non ipsum sed id quo diligit colit. Id quippe colit quod ab alio, quem non dilectum colere videtur, nimirum obtinere. Hinc præclarè sanctus Augustinus: *Qui propter beneficia terrena Deum querebant, non utique Deum sed illa querebant; quia eo modo, timore seculi, non liberali dilectione Deus colitur. Sic ergo Deus non colitur.* HOC ENIM COLITVR QVICD DILIGITVR. Unde quia Dei rebus omnibus maior & maior inventur, plus omnibus diligenter est ut colatur. Et quia non minimus religionis actus Dei que cultus est oratio, de illa, quando non ex Dei sed rerum temporalium dilectione fluit, vide quid sentiat: *Nonne quotidie tales terrena diligentes, rogant Deum?* Non rogant Deum, in fine. Attende si possumus hoc dicere ad avante ipso Deo. Deus gratis te vult eum, gratis te vult diligere, hoc est, castè amari; non propter eum se amari, quia datus a deo propter se, sed quia datus est. Qui ergo invocat peccatum, ad te vult venire, hoc est, quod diligere & habere cupit. Quia de re plura dici possunt. Sed ista fatus patet auctum, nullam tamen veram Religionem, aut cultum Dei, sed simulacrum tantum & larvam ejus, nisi Deus sincere, & castè, hoc est, gratis & propter seipsum ex veritate diligatur.

## C A P V T S E X T U M .

**I**dem declaratur in virtutibus Theologicis. Et primo in fide ex diversis Augustini principijs & locis.

**Q**uod si vero ad ipsas duas primas virtutes Theologicas, fidem ac spem, animum advertamus, videtur quidem aliqua esse difficultas, quomodo & istae possint esse amor Dei; sed in Augustini doctrina res ista quoque certa est. Nullam enim & ipse agnoscit fidem veram atque Christianam, nullam itidem spem, nisi ex Dei charitate dimanet. Quod quidem ex Augu-

A sti principijs pluribus quam decem facile probaretur, nisi paucioribus expediri posset, aut perwickaci alicujus contestatione labor iste necessarius esse videretur. Tota quippe Augustini doctrina in hoc ipsum consonat. Paucis igitur contenti erimus, quibus tamen & quod istud revera docuerit Augustinus, & radix cur docuerit, sufficienter aperiatur.

Augustinum igitur revera docuisse quod

voluntas

voluntas illa ex qua credimus Deo, & speramus in Deum, non alia sit, quam verus amor seu charitas Dei, diversis ex capitibus demonstrari potest. Et primo quidem ex ipso fundamento totius controversiae cum Pelagianis. Totius enim disputationis cardo cum illis inimicis gratia fuit, unde bona & sancta voluntates nascerentur, utrum ex libero voluntatis arbitrio, an ex gratia Dei, iuxta Prospuram cui dicit fuisse disputatum, de sanctarum origine voluntatum, & iudici charitatisque principiis, quam disputationem paulo ante fuisse dicit, de bonarum initij voluntatum. Hoc autem initium bona voluntatis a fide incipit, & in voluntate credendi continetur, dicente perspicuus verbis Augustino ad Vitalem, cum quo controvertham de bona voluntatis initijs versabat: *Tu initium fides ubi est etiam initium bona, hoc est, pia voluntatis, non vis donum esse Dei. Iam vero nullam agnoscit bonam voluntatem Augustinus nisi charitatem, sicut hoc in praecedentibus aliquoties, ex perspicuis ejus multis que testimonij demonstravimus. Nam ideo cum Pelagio disputationis, qui bonam voluntatem nobis ex nobis esse contendebat, tanquam rem certissimam proferret, adversario suo dicit: Quasi vero aliquid sit bona voluntas, quam charitatem, quam Scriptura nobis esse clamat ex Deo, & a Patre datum, ut pia eius esset.* Quid quod in fide continetur initium non solum bona, sed etiam pia voluntatis prout in verbis ex Epistola ad Vitalem productis manifestum est. Pictas vero & secundum Augustinum & secundum veritatem nulla est, nisi Deus charitate diligatur. Hoc enim in praecedenti capite disertis verbis Augustini patet, ergo necesse est in fide, multoque magis in spe, quae proiectior fide est, esse initium charitatis. Vnde quemadmodum Prosper totam cum Pelagianis controversiam ad bonam voluntatem revocavit, an esset ex Deo, ita sanctus

*Eib. de grad. & lib. arb. t. 18.* Augustinus ad charitatem: *Vnde est, ait ipse, in hominibus caritas Dei & proximi, nisi ex ipso Deo? Nam si non ex Deo, sed ex hominibus, vicerunt Pelagiani, si autem ex Deo, vici misericordia Pelagianis.* Si per hoc vincuntur Pelagiani quod charitas sit ex Deo, ergo necesse est in voluntate esse charitatem. Nam de voluntate credendi an esset ex Deo, summa erat tunc temporis, cum liberum illum scriberet cum Pelagianis disputatione.

Secundo, Deus nos jubet primitus in secredere, & sperare, quemadmodum ex praceptis quae in Scriptura continentur perspicuum est. Propter quod Apostolus se Apostolum vocatum dicit, *ad obediendum fidei in omnibus gentibus, hoc est, ut omnes gentes praeccepto fidei obediant.* Sed nemo potest praecceptis Dei obediere sine charitate; quemadmodum Augustinus non semel tradit. Nam Semi-Pelagianis negotiis a Deo donari fidem, & tamen simul profitentibus, quod Deus gratia sua prævenire hominis voluntatem, inferendo concludit

*Eib. de dono Augustinus: Prævenit ergo & fidem gratia: alto- perscr. c. 16. quoniam si fides eam prævenit, prouul dubius prævenit &*

A voluntas, quoniam fides sine voluntate non potest esse. Si autem gratia prævenit fidem, quoniam prævenit voluntatem, projecto prævenit omnem obedientiam, videlicet etiam ad obediendum precepto fidei, & per hoc consequenter prævenit etiam charitatem, QVA UNA VERACITER ET SAVITER OBEDITVR. Ecce manifestè conclusum ex eo quod gratia prævenit voluntatem & obedientiam, sine qua fides esse non potest, etiam prævenire charitatem, quia per charitatem Deo veraciter obeditur. Ergo necesse est obedientiam quae in fide, multoque potius quae in spe continetur, ex charitate profici. Vnde libro de correptione & gratia, cum corriperetur quidem, quod Dei precepta non facerent, respondebant, orandum esse Deum, ut de quod lib. de cor. non dedit, id est, ipsam qua precepta eius fiant, fideliem & gratiam, Dei & proximi charitatem. Ut sic cum bona voluntate facerent quae præcipere. Et Augustinus fateatur obedientiam precepti esse munus Dei, quae necesse est, ut insit ei cui charitas inest, que sine dubio ex Deo est. Vnde istud ex Apostolo in Augustino celebratissimum: *Plenitudo legis chari- tatis.*

Tertio, quia docet Augustinus contra Pelagianos, cupiditatem boni etiam imperfecti per quam homo ex reluctante consentit bono, & ex nolente fit volens, esse ex gratia Dei, ne gratia quoquo modo secundum meritum tributetur. Quod ex professo libro secundo ad Bonifacium tradit. Sed ita prima cupiditas boni, quae maxime in credendi voluntate manifestatur, est initium charitatis: *Prouinde cupiditas boni, inquit Augustinus, non homini a Domino esset, si bonum non esset: si autem bonum esset, non nisi ab illo nobis esset: qui summe atque incomparabiliter bonus est.* QVID EST ENIM BONI CUPIDITAS NISI CHARITAS, de qua Iohannes Apostolus sine ambiguitate loquitur dicens: *Charitas ex Deo est.* Et cum charitatis istius tam initium quam perfectionem ex Deo esse docuisset, ostendens quo pacto charitas illa initialis, qua bonum cupere incipimus, etiam ad fidem & spem in Deum & ad quocumque preceptum concurrat adimplendum: *Benedictio dulcedinis,* inquit, *est gratia Dei, quia sic in nobis ut nos delectemus, ET CUPIAMVS, hoc est, AMEMVS QVOD PRÆCIPIT NOBIS.* In qua si nos non prævenit Deus non solum non perficitur bonum, sed nec inchoatur ex nobis. Cum ergo sine illa cupiditate boni neque credere neque sperare, neque quicquid omnino boni inchoare possimus, projecto etiam sine charitate neque credere, neque sperare, neque quicquam omnino boni inchoare possumus. Itaque eandem Scripturam, qua semper uti solet, ut voluntatem credendi probet esse ex Deo, ibidem adhibet ut probet illam cupiditatem seu charitatem boni esse ex Deo, misericordia videlicet eius prævenit me, quia p. 14 sicut ista misericordia præveniente inchoamus bonum, dum concupiscimus bonum, ita etiam inchoando & concupiscendo bonum, credimus & speramus.

Quarto initium justificationis nostræ inchoatur à fide & spe, de quo tum alibi sapius

rum in libro primo ad Simplicianum: *Nisi ergo vocando ritecedat misericordia Dei, nec credere quisquam potest, ut ex hoc incipiat iustificari. Sed nulla omnia nec inchoata iustificatio hominis absque charitate: Charitas enim inchoata, inchoata iustitia est, charitas proiecta, proiecta iusta, charitas magna, magna iustitia est.*

Quinto, certissimum in Augustino principium est, nullum preceptum a homine impleri nisi iustitia diligatur, quemadmodum hoc iam sepius ac diversis in locis ex multis Augustini locis ostendimus. Ergo neque preceptum credendi Deo & sperandi in Deum, sine iusticie dilectione impieri potest. Non enim minus iustitia & aequitas & rectitudo temperita in precepto credendi & sperandi, quam in alio quocumque proponitur. Sed hinc diligi non potest, sine vera & proprieta charitate, quod etiam sepius jam ostendimus; non igitur potest preceptum fidei & ipsa sine eadem illa charitate servari. Unde hanc illa generalia sancti Augustini pronuntiatione de cupidoque legis, five fidei, five spei, five temperantiae, five iustitiae, five fortitudinis observatione: *Lex libere novit cui succumbit affirmatus; gratia iuvare qua infunditur charitas. Et, Charitas sola vult bonum. Et, Per donum charitatis deflectat legi esse factorem. Ex, Preceptum generale est charitas. Et, Precepta dilectionis id est charitatis caritatis & talia sunt; ut quiquid se putaverit homo facere bene, si sit sine charitate, nullo modo fiat bene, quia videlicet non est fructus bonus, qui de charitate radice non surga. Et similia qua manifeste ostendunt nihil omnino neque credi, neque sperari recte posse, nisi charitas moveat voluntatem. Idque eo magis quia fides non docet, neque credi, neque sperari posse sine gratia Dei; inspiratio vero dilectionis ut cognita sancto amore faciamus, proprie gratia est, que contra Pelagianos defensia fuit, & a Conciliis definita. Qua de re latius in praecedentibus.*

Denique, ut alia sancti Augustini principia prætermittam, hoc ipsum aliquando claris verbis Augustinus afferit. Nam de modo disputans quo aliquis trahitur ut ad Christum veniat, hoc est, sicut ipse exponit, ut credit, expresse docet hoc fieri amando. Trahitur enim animus, inquit, voluptate. *Esi enim quedam voluptas cordis, cui dulcis est pars ille cœlestis. Et pau-*

*lo post hominem ad Christum trahi exinde, quia delectatur veritate, delectatur beatitudine, delectatur iustitia, delectatur semper terra vita.*

*Et Christus est. Quibus verbis videntur innumeris amor veritatis & iustitiae, ut in punctione dilectionis exprimitur. Nam talis dilectionis est, ut etiam explicans paulo inferius: *Nunc, i. puro demonstrantur, & trahuntur. Et quia amans trahitur, AMANDO trahitur. Et hoc amans fidei qua venitur ad Christum; sed quia inter delicias & voluptates terrenas redire amantibus trahuntur, quonia verum est, trahuntur, que voluptas, non trahit revelans Christus a deo. Quid enim fortius desiderat anima quam veritatem? Christus enim, ut promiserat, est veritas. Et amando desiderandoque veritatem trahuntur, id est, credimus. Vnde addit infra, quod Deus docet nos credere DELECTANDO, non necessitatem imponendo. Notum est autem quod Augustino delectatio amoris est causa: Nisi enim delectet voluntas moveri nullo pacto potest.**

Quod si ratio hujusce doctrine qua ritterea ex sancti Augustini principiis non obliteratur. Non enim agnoscit sanctissimus Dominus in universis operibus suis nisi duos unum res creatoris & creaturæ, ex quorum a tertio occidente est ut quocumque actio voluntatis oratur. Ille charitas est, iste cupiditas, quia illa de caelo est Deo plaustrante, ista ex mundo diabolo seminarum: *Nemo enim volens a deo facit, inquit Augustinus, quod non in errore primus dixerit. Quid verbum amore concepit, creatura five creatoris, id est, aut natura materialis aut incommutabilis veritatis. Ergo aut curdatur aut charitate. Notum est autem sanctum Augustinum, cupiditatem omnem, tanquam canum vitiorum & peccatorum radicem exterebam dare, radix enim omnium malorum cupiditas; quod ipse de ista generali cupiditate, qua in universis peccatis dominatur, intelligere solebat. Hac ergo ab omnibus operibus bonis maximeque fidei & spei actibus, quam longissime ex Augustini mente removenda, ut sine monstris similis videretur, qui nos fidei & spei Christiana ex cupiditate creaturæ credere & sperare fateretur. Charitatem igitur, hoc est dilectione creatoris opus est, que voluntate ad adhibendam fidem Deo & in eosdem figurandam inclinet & flectat.*

## CAPVT SEPTIMVM.

Dilectio ista ex qua nascitur fides, charitas imperfecta est, & quo sensu.

**S**ed ne quis in hac doctrina fallatur, sciendum est, non semper ita sumi ab Augustino charitatem, quemadmodum hoc tempore passim & tene semper in scholis usurpari solet. Nunc enim per charitatem nihil aliud intelligimus, quam virtutem illam dilectionis in tam perfecto gradu, ut lu-

*A per omnia diligatur Deus. Quo sane sensum certum est, ex Augustini mente, fidem & spem non supponere charitatem ex qua nascitur fides, sed est contrario fidem & spem charitatem imperfectam, sicut & peccatorum remissionem & austeritatem. Vnde sapientissime docet, quod imperat charitatem. Ut in Epistola ad Corin-*

num: *Hanc fidem voluntus habeant qua impetrant charitatem.* Augustinus igitur charitatem accipere plerumque solet pro dilectione qua vere, sincere, & gratis ex animo propter seipsum, nullius creature sed ipsis solius intuitu dilitur Deus, sive ad illam pertinet perfectio-  
nem et supra omnia creata diligatur, sive in simpliciori & inferiori affectu hincat. Nam talis amor quantumcumque temeritus, exilis ac tenus, est verissimus & catullus fructus charitatis Dei sive dilectionis amicitiae, nulla concupiscentia ad se reflexae perversitate di-  
stortus. Talis igitur amor Dei, nisi voluntate hominis ad credendum flecat, non erit fides Christiana, sed vel demonum ex poenitentia timore, vel carnalis ex mundi amore; quarum neutra est fides, ex qua fideles nun-  
cupamur. Illa quippe ex quedam imperfecto saltem dilectionis affectu erga Deum nascitur, quo fit ut intellectum humiliter submitat B  
auctoritati Dei & caput in obsequium Christi. De tali imperfecto charita est seu dilectionis actu, qui non sufficiat ut justificetur homo, quia nondum super omnia diligitur Deus, lo-  
quitur Augustinus diversis in locis, ut libro octavo de Trinitate, loquens de dilectione semperternae veritatis, que est ipsa iustitia Dei,  
& exemplar humanae ac forma iustitiae: *Vnde inveniatur illi formae nisi amando?* Cur ergo alium diligamus, qm enim credimus nostrum & non diligamus ipsam formam, ubi viacum quid sit iustus animus, ut & nos iusti esse possumus? An vero nisi & ipsam diligamus, nullo modo eum diligemus, quem diligamus ex ipsis? SED DVM IUSTITIA NON SVMVS, MINVS EAM DILIGIMVS: QVAM UT IUSTI ESSE VALEAMVS? Ecce dilectionem iustitiae seu veritatis illius exemplaris, quam sexcenties in scriptis suis praedicat, sed MINOREM quam ut iusti esse valeamus. Nempe qui est quedam dilectio iustitiae quasi simplex ejus complacentia, que non eo ulque increverit, ut adversarii illi bona voluntati valeat superare. Itaque in libro nono eiusdem operis de Trinitate, de eiusdem iustitiae dilectione sed perfectiori disserens: *Qui verbi gratia, inquit, perfide novit, perfecte que amat iustitiam, iam iustus est, etiam si nulla existat secundum eam formam per membrorum corporis operaria necessitas.* Vbi magna cum circumspetione dicit, qui perfide amat. Est enim amor iustitiae imperfectus, quo non fit statim iustus homo, sed in-  
fantis infantis in utero concepit, ut tandem crescente paulatim super omnia iustitiae dilectione nascatur. Quia perfecta & imperfecta iustitiae dilectio tunc maximè proditur, quando dux dilectiones Dei & mundi, iustitiae & iustitiae in codem animo, utra utram superet colluctantur. Cujus rei exemplum suppeditat nobis Iulianus Augustinus: *Si ex adversitate existant duo, praeceptum iustitiae & consuetudo carni-  
tatis, & utrumque diligatur id est ab imo quod amplius dilecerimus. Si tantum utrumque diligatur, nihil horum scelabimur sed aut timore inviti trahemur in alienitatem partem sec.* Vides hic exemplum certaminis, in quo iustitiae & carnalis delecta-

tio seu consuetudo simul diliguntur. Si iustitia dilectio tam remissa fuerit, ut carnalem suam conuentudinem homo superare non possit, perspicuum est, iustitia dilectionem tam imperficiat esse, ut non super omnia diligatur. Unde in codem Commentario dicit, quod quidam non se tenent coniunctos in CHARITATE & VIRTUTIA, sed a concupiscentie adversum se carne vincentur: Quorum infinitus inter Christianos etiam bonos est numerus. Non enim cum carnalibus delectationibus se certare simulant, sed serio non nihil imperfectis luctandi motibus pugnant. Verum dum languida tantum & infirma voluntate iustitiam diligunt, voluptati dantes manus, a saeviente cupiditate superantur. Itaque de similibus jam habentibus voluntatem bonam dicit Augustinus: *Volo item, ut velis, sed non sufficiat ut velis, adiuuandas es ut propter velis & impleas quod velis.* Vbi clare duplex bona voluntas ad implenda precepta cernitur, una perfecta & plena, altera imperfecta & semiplena, quarum neutra culpatur quod non diligit, sed altera tantum quod imperfecte diligit. Et in sermone decimo septimo, ubi de illa vera & charitativa iustitia dilectione tan-  
topave laudata loquitur: *Amanda est iustitia, & in hac iustitia amanda gradus sunt proficiuntur.* Primus est ut amor iustitiae non praeponatur omnia, que delectant. Ecce iustitiae dilectionem perfectam que justificat; quia super omnia delectantia iustitia diligitur. Sed dum tam sollicitate hortatur, toto paene sermone, ut inter omnia que delectant, plus nos delectet ipsa iustitia. Itemque ut iustitia sic delectet ut vincat etiam iustitiae delectationes: & ei delectationes, quia licet delectantur iustitiam praeponamus: profecto evidenter significat subinde iustitiam non minus delectare, quam cetera que delectant, atque inde fieri ut alijs rebus amplius nos delectantibus iustitia praeponatur. Hos enim delectationis gradus indicat etiam paulo inferius, quando dicit: *Interrogo utrum ames iustitiam?* Responde: *Illi, Amo. Quod non responderes nisi te ALIQVATE-  
NIS delectaret.* Et in sermone tertio corum qui in appendice collocati sunt, quosdam introducit aliquantulum condelectari legi Dei, hoc est ex Apostoli phrasib; & Augustini perpetua explicazione, diligere iustitiam legis, & tamen adhuc non posse tuas concupiscentias superare, sed ab eis captivos possideri: *Quid enim est quod ex summa iustitiae iam gratia Dei CONDELECTARI LEGI DEI secundum interiorum hominem sed videlicet aliam legem in membris tuis repugnantem legem tuam: non repugnam et nihil valorem, sed captivum te ducentem in lege peccati.* Sed omnium apertissime tenuit illam & imperfectam Dei seu iustitiae dilectionem exprimit in libro de gratia & libero arbitrio: *Qui ergo vult facere Dei mandatum & non potest, iam quidem habet voluntatem bonam, id est, charitatem, sed adhuc parvam & invalidam: poterit autem cum magnam habuerit & robustam. Quando enim martyres magna illa mandata fecerunt, magna utique voluntate, hoc est magna charitatem fecerunt. Quam paulo inferiorius vocat parvam & imperfectam charitatem. Et adhuc*